
 

Pag. 1 di 4 
 
 

 

 
 
Prot. n. 4542 – IV/11                                                                                        Chiaravalle Centrale, 19 agosto 2021 
 

Agli Atti  

Al sito web dell’istituto 
www.iischiaravalle.edu.it –  

sez. PON – sez. Amministrazione Trasparente 

 
 

 Oggetto:     Determina di affidamento diretto, per acquisto di libri di testo e sussidi didattici per l’a.s. 
2021/2022 - Progetto: “Io Studio” 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A) – D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.   

 
CODICE IDENTIFICATIVO 10.2.2A-FSEPON-CL-2020-123; 
CUP: C36J20000880001 
CIG: ZBC32BB54B 

 
                                                                                          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

http://www.iischiaravalle.edu.it/


 

Pag. 2 di 4 
 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni    generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la nota ministeriale, riferita all’avviso sopra specificato, con la quale l’Autorità di Gestione 

del PON ha comunicato l’elenco regionale dei progetti autorizzati al finanziamento, sulla 

base delle graduatorie definitive, pubblicata con nota Prot. AOODGEFID/27766 del 

02/09/2020; 

VISTA la nota ministeriale, riferita all’avviso sopra specificato, con la quale l’Autorità di Gestione 

del PON ha comunicato a codesta istituzione scolastica l’autorizzazione all’avvio dei 

progetti, pubblicata con nota Prot. AOODGEFID/28321 del 10/09/2020; 

VISTO  il Decreto di assunzione al bilancio del relativo finanziamento, prot. 5228-IV/11 del 

15/09/2020 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento; 

VISTE le delibere degli OO.CC.; 

VISTO  il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip 

S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla 

legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTA               la propria determina prot. n. 4193 del 23/07/2021 “indizione procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e successive 

modifiche previste dal D.L. n. 76/2020; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento le (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’avviso interno prot. n. 4180 del 23/07/2021 di selezione alunni per la partecipazione al 
progetto PON/FSE “10.2.2A- FSEPON-CL-2020-123” – Titolo “Io Studio”, 



 

Pag. 3 di 4 
 
 

VISTO  il Verbale prot. n. 4343 del 04/08/2021della Commissione di Valutazione di esame delle 
istanze pervenute e la formazione della relativa GRADUATORIA delle richieste di libri di 
testo in comodato d’uso per la realizzazione del Progetto 10.2.2A- FSEPON-CL-2020-123” – 
Titolo “Io Studio; 

 

VISTE le richieste di preventivo per chiedere la disponibilità e la migliore offerta per la fornitura 
di libri di testo e sussidi didattici per il progetto “Io Studio” 10.2.2A - FSEPON-CL-2020-123 
alle seguenti Cartolibrerie: 

 Cartolibreria “PRISMA” Piroso S.a.S. di Spasari R. & C. prot. n. 4411 del 09/08/2021; 
 Cartolibreria RAFFAELE Giuliana prot. n. 4412 del 09/08/2021; 
 Libreria INCONTRO Soverato Prot. n. 4413 del 09/08/2021 

CONSIDERATO che sono pervenute solo due preventivi di spesa, uno della ditta “Libreria INCONTRO 
Soverato” acquisito agli atti d’ufficio con prot. 4465 del 12/08/2021 ed uno della ditta 
“Cartolibreria “PRISMA” Piroso S.a.S. di Spasari R. & C. acquisito agli atti d’ufficio con prot. 
4473 del 13/08/2021; 

VISTA la comparazione delle due offerte si evince che la Ditta che ha offerto il prezzo più basso è 
la ditta “Cartolibreria “PRISMA” Piroso S.a.S. di Spasari R. & C.” con sede in Via Nazionale 
7/D Badolato (CZ), P. IVA 01424460790; 

VERIFICATI il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 e D.Lgs 
56/2017 della ditta; 

 

VISTA la graduatoria degli alunni della Scuola Secondaria II grado I.I.S. “Enzo FERRARI” aventi 
diritto a ricevere i libri di testo in comodato d’uso gratuito per la realizzazione del Progetto 
10.2.2A- FSEPON-CL-2020-123” – Titolo “Io Studio; 

ACQUISITO il CIG ZBC32BB54B; 

 
VERIFICATO che la spesa è compatibile con gli stanziamenti del Programma annuale per l’esercizio 

Finanziario 2021 ed è imputata all’Attività A03/05 PON 10.2.2A- FSEPON-CL-2020-123” 
– Titolo “Io Studio; 

D E T E R M INA 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare la procedura di “Affidamento diretto” per la fornitura libri di testo e sussidi didattici per i 
corsisti PON 10.2.2A-FSEPON-CL-2020-123 “Io Studio”, prot. n. 19146 del 06/07/2020 (Bando prot. n. 
5572 del 25/09/2020), presso la Ditta “Cartolibreria “PRISMA” Piroso S.a.S. di Spasari R. & C.” con sede 
in Via Nazionale 7/D Badolato (CZ), P. IVA 01424460790. 

Art. 2 Impegno di spesa 

L'importo complessivo di spesa per il contratto di acquisto di materiale didattico indicato in oggetto è 
valutato in € 18.260,10 e viene imputato all’Attività A03/05 PON 10.2.2A-FSEPON-CL-2020-123 “Io 
Studio” del Programma annuale e.f. 2021 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

Il servizio è reso su richiesta dell’istituzione scolastica. 



 

Pag. 4 di 4 
 
 

 
Art. 4  
              La fattura in formato elettronico potrà essere emessa dopo l’espletamento del servizio. Il         
              pagamento sarà effettuato con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura e     
              previa verifica della regolare esecuzione del contratto ed effettiva assegnazione dei fondi; 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Saverio CANDELIERI. 

 

Art. 6 - Pubblicazione 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Online sul sito web dell’istituzione scolastica 
www.iischiaravalle.edu.it 

 
 
 
                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                          prof. Saverio Candelieri 
                                                                   (documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                                                       ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
  

http://www.iischiaravalle.edu.it/

		2021-08-25T14:30:36+0200




